ATA DA 34ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao vigésimo sexto dia do mês de julho do ano de 2

dois mil e vinte e três, através de reunião híbrida com transmissão via “Google Meet” direto da 3

sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 27 – 4

Federação, Salvador – BA, teve início às 9h e 17 min a Reunião de Diretoria. ONLINE: Catiana 5

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296); Priscila 6

Barbosa Lins (CRP-03/10412); PRESENCIAL: Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), 7

e também estiveram presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária Executiva 8

do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura 9

dos informes do Gerência: 1 – Folgas da Semana; 2 - Solicitação de mudança de Férias de 10

Rogério dos Santos Uzeda e Everton de Jesus da Silva - APROVADO; 3- Alteração na URA da 11

programação dos ramais; 4 - Atualização mensagem da central alinhada com chatbot; 12

Apreciação da arte gráfica e publicação no DOU da Assembleia Geral CRP-03/2023 – 13

ENCAMINHAMENTO: encaminhar para Assessoria de Comunicação alguns ajuste ortográficos 14

no texto, após correções está APROVADO. Logo em seguida, com a leitura dos informes do 15

Gabinete: 1 – Aprovação 33ª Ata da Reunião de Diretoria de 19/07/2023; 2 - Acórdão TCU nº 16

1207/2023-TCU-Plenário - contratação de Instituição pública para cobrança de créditos 17

inadimplidos. Encaminhado para conhecimento de todo XVII Plenário; 3 - Ofício de 18

Orientação PARA Prefeitura de Feira de Santana. SOLICITANTE: Iara Martins (CRP03/10210), 19

Membro do GTE-FSA. ENCAMINHAMENTO: APROVADO; 4 - Convite: Reunião entre SOE e 20

Presidenta do CRP-03/BA. Evento: 01/08/2023. Confirmada a presença da Presidenta Catiana 21

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974). Após os informes, iniciou-se a leitura dos pontos de 22

pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 -  Reunião com a Comissão 23

de Comunicação. Participantes: Gloria Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), 24

coordenadora da comissão; Livia Santana, Assessora de comunicação; Gabriela Maria Bastos 25

Ferreira, Jornalista; José Lucas Costa Oliveira, Designer Gráfico; e Mariana Lemos Fernandes 26

Malheiros, setor de eventos.  ENCAMINHAMENTOS: 1)Livia Santana propôs a construção de 27

um plano de ação para divulgação/publicação de companhias de orientação institucionais; 28

2)Gloria Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457) retomar a agenda de reuniões da comissão; 29

3) Ao Gabinete agendar reunião com Donminique Azevedo dos Santos com a COMPC para 30

repasses dos fluxos de trabalho na transição de gestão; 4)Gabriela Maria Bastos Ferreira 31

informou a atualização do Manual de Comunicação; 5) Aos participantes de eventos 32

representando o CRP-03 será encaminhado um lembrete para envio da mídia (fotos e/ou vídeos) 33

para publicizar nas redes sociais e/ou site, de acordo com os prazos do Manual de Comunicação; 34

6) A Coordenação da Comissão de Comunicação irá contactar os demais coordenadores/as das 35

comissões para Agendamento da Reunião Intercomissões; 7) A COMPC irá encaminhar o 36

espelho da revista do CRP-03 para conhecimento e acompanhamento da Diretoria. PONTO 2 - 37

OFÍCIO CIRCULAR CRP-03 N° 07/2023 - SOLICITA INFORMAÇÕES - Sobre quantitativo de 38

formados que cursaram com bolsa de estudos de programas governamentais nos últimos 39

4 anos. SOLICITANTE: Diretoria CRP-03. ENCAMINHAMENTO: Planejar encontro presencial 40

e/ou online com coordenadores/as ou gestores/as das IES com intuito de elucidar esta 41

solicitação por parte do CRP-03. PONTO 3 - Solicitação de Plenária Extraordinária 42

28/07/2023. SOLICITANTE: Supervisão de Atendimento. ENCAMINHAMENTO: APROVADO.  43

PONTO 4 – CONVITE SOLENIDADE DE INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE DO CONSELHO 44

REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA. Evento: 27/07/2023. 45

SOLICITANTE: Conselho Regional de Contabilidade-BA. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete 46

responder ao convite confirmando a presença no referido Evento do assessor contábil, PEDRO 47

JOSÉ MEIRELES FERREIRA (CRC-BA 026.417/0-2), representando o CRP-03. PONTO 5 - 48

Convite para reunião de Presidentas(es) e Vice-Presidentas(es) do Sistema Conselhos de 49

Psicologia. Evento: 12/08/2023. SOLICITANTE: Conselho Regional de Psicologia do Paraná 50

(CRP-08). ENCAMINHAMENTO: Confirmada a presença da Presidenta Catiana Nogueira dos 51

Santos (CRP-03/10974) e vice-presidenta Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296). 52

PONTO 6 - Convite para presença - Evento Violência na escola: isto é da nossa conta! e 53

Evento Violência contra as mulheres: faces e interfaces com a Psicologia. Evento: 10 a 54

12/08/2023. SOLICITANTE: Conselho Regional de Psicologia do Paraná (CRP-08). 55

ENCAMINHAMENTO: Confirmada a presença da Presidenta Catiana Nogueira dos Santos 56

(CRP-03/10974) e vice-presidenta Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), no evento do 57

dia 12/08/2023. PONTO 7 – CONVITE - 10ª Semana de Psicologia: UniRuy.  Evento: 58

29/08/2023. SOLICITANTE: Dora Teixeira Diamantino (CRP-03/5140). ENCAMINHAMENTO: 59

Aprovado a presença Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055). PONTO 8 – 60

Solicitação de apoio na realização do 6º Fórum Brasileiro de Direitos Humanos e Saúde 61

Mental. Evento: 07 e 09/09/2023. SOLICITANTE: ABRASME. ENCAMINHAMENTO: Aprovado 62

divulgação via Mala direta via boletim eletrônico para toda Categoria profissional e no site. 63

PONTO 9 – PORTARIA Nº 04/2015 - SUPRIMENTO DE FUNDOS - SEDE. SOLICITANTE: 64

Jurídico. ENCAMINHAMENTO: 1) inserir um artigo elencando elementos que justificam o 65

aumento de fundamentado no INPC de 2015 a 2023; 2) inserir no orçamento de 2024; 3) O 66

reajuste deverá contemplar a sede e subsedes e ser implantado após na assembleia 67

orçamentária. PONTO 10 – Reimpressão de crachás. SOLICITANTE: GERÊNCIA GERAL. 68

ENCAMINHAMENTO: 1) APROVADO impressão para os psicólogos orientadores fiscais da 69

COF para inserir o número de registro do CRP-03; 2) RH fazer levantamentos dos funcionários 70

com erro na grafia e/ou fotos ilegíveis para reimpressão dos crachás; 3) Ao Setor de Compras 71

verificar com a Empresa a possibilidade da troca dos cordões, pois estão retorcidos. PONTO 11 72

– Ata da Reunião Ordinária - 18 de dezembro de 2022. SOLICITANTE: SECRETÁRIA DA 73

DIRETORIA CRP-03. ENCAMINHAMENTO: Encaminhado para Diretoria. PONTO 12 - Termo 74

de referência para compra de livros. SOLICITANTE: Biblioteca. ENCAMINHAMENTO: 75

Encaminhado para o setor de compras realizar cotação para deliberação futura. PONTO 13 – 76

Participação da Biblioteca no CRP Itinerante de Juazeiro-BA. SOLICITANTE: Biblioteca. 77

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. O que ocorrer: 1 - Diálogo da Diretoria com a Comissão 78

Editorial. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar convocatórias para Comissão e todas/os 79

as/os integrantes para participação na próxima reunião de Diretoria de 02 de agosto de 2023 às 80

9h. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 13h e 27 min. Eu, Kerley Alessandra 81

Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa 82

Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, Bahia, 26 de julho de 83

2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 84